
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 29 DEL 30-09-2024

 
 
 
OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO

DI SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di Settembre, alle ore 12:30, nella sala della Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 

 



 
Oggetto: Potenziamento servizio sociale professionale e servizio segretariato sociale.
Atto di Indirizzo
 

L’Assessore alle Politiche Sociali Avv. Giuseppina Sardo
 
Premesso che:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge-quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali" riconosce agli Enti Locali il ruolo
fondamentale nella programmazione e organizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli Enti Locali;
- l'art. 22 della stessa legge definisce le modalità di realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali attraverso l'adozione di politiche e prestazioni coordinate nei
diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla persona e al nucleo familiare con
eventuali misure economiche e promuovendo percorsi attivi volti a ottimizzare l'efficacia
delle risorse, impedire sovrapposizione di competenze e settorializzazione delle risposte;
- il citato art. 22 inserisce tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali l’informazione e
consulenza alle persone e alle famiglie per favorire la fruizione dei servizi e per
promuovere iniziative di auto-aiuto, perseguendo tale obiettivo, ai sensi del comma 4
dello stesso articolo, attraverso il servizio sociale professionale e segretariato sociale per
informazione e consulenza al singolo e ai nuclei familiari;

-le leggi di bilancio prevedono risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale
 finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza:

 i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con disabilità.

A queste risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi,
ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un
meccanismo di monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle risorse.   

Pertanto, per le ragioni di cui in premessa, si intende provvedere all’attivazione dello
Sportello di Segretariato Sociale, che includa la figura dell’operatore e dell’assistente
sociale, come risposta istituzionale al diritto dei cittadini a ricevere informazioni esatte,
complete ed esaustive sull’insieme dei servizi, delle procedure per accedervi, delle
prestazioni e delle normative per poter effettuare una libera scelta tra le risorse sociali
disponibili sul territorio.
Il servizio è rivolto all’intera cittadinanza e si pone quali finalità principali di: offrire alla
comunità locale un luogo presso il quale è possibile ottenere gratuitamente informazioni
personalizzate in relazione a specifiche esigenze e, se necessario, aiuto affinché sia
assicurato l’accesso alle risorse disponibili; offrire un luogo di ascolto, orientamento,
consulenza ed accompagnamento; collaborare con i servizi e le forze sociali del territorio
nella rilevazione dei bisogni emergenti e nella verifica della funzionalità e rispondenza
delle risorse alle necessità dell’utenza;
 
Richiamate:
- la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 8 del 28/03/2024, avente ad
oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/12/30/20G00202/sg


(D.U.P.) 2024 -2026";
- la delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 9 del 28/03/2024, avente ad
oggetto: "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ATTI
ALLEGATI";
 
Si sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERA:
 

Utilizzare la quota di incremento FSC sviluppo servizi sociali Comuni RSO - Servizi di
Segretariato e Assistenza Sociale di € 34.643,05 disponibile al codice piano finanziario
12.7.1.103 capitolo di spesa n. 2492.0 del bilancio 2024, per il seguente intervento:
 
- procedura di gara per il potenziamento del servizio sociale professionale e del servizio
di segretariato sociale con la richiesta di una figura per operatore di sportello a 100
(cento) ore mensili per mesi 12 (dodici) e di una figura per servizio sociale
professionale a 24 (ventiquattro) ore mensili per mesi 12 (dodici);
 
dare mandato al responsabile dell’Area AA.GG. di adottare gli atti gestionali necessari
alla realizzazione dell'intervento proposto.

                                                                           L’Assessore alle politiche sociali
Avv.  Giuseppina Sardo



 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai
pareri di cui all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00;
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;
 
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE  la suddetta proposta di deliberazione, così come formulata
dall’assessore alle Politiche Sociali Avv. Giuseppina Sardo relativa all’argomento
indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che,
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo.
 
DI DICHIARARE a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000.



 
Deliberazione n. 29 del 30-09-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 28/2024
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO DI

SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
  
 
 
 
 
, lì 25-09-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 28/2024
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO DI

SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 26-09-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 30-09-2024

 
 
 
OGGETTO: POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SERVIZIO DI
SEGRETARIATO SOCIALE. ATTO DI INDIRIZZO
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 04-10-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 19-10-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 04-10-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


